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Sammanfattning 

Det här är en aktuell lägesbild över lärares användning och hantering av artificiell 

intelligens (AI) under 2024. Rapporten bygger på enkätsvar från 529 lärare som 

ingår i Skolverkets webbpanel bestående av lärare i grundskola, förskoleklass och 

fritidshem som samlades in under hösten 2024. Lägesbilden ger inte en nationellt 

representativ bild, men resultat och exempel som presenteras utgör en indikation 

på hur lärare använder och hanterar AI i undervisningen och i sitt arbete idag. 

Lägesbilden kan därmed bidra med viktig kunskap för framtida insatser och 

åtgärder på området för både Skolverket och andra aktörer. AI-tjänster används i 

denna lägesbild som ett samlingsbegrepp för tjänster som bygger på generativ AI.  

Nedan sammanfattas undersökningens huvudsakliga iakttagelser. 

• Två av fem tillfrågade lärare har använt AI-tjänster i någon del av sitt 

arbete. De allra flesta av dem gör det inte i någon större utsträckning. 

Vanligast är att lärarna har använt AI-tjänster för att planera lektionsuppgifter.  

• Lärarna har låtit elever använda AI-tjänster i begränsad utsträckning. 

En av sex tillfrågade lärare svarar att de har tagit initiativ till eller godkänt att 

deras elever har använt AI-tjänster i någon del av sin undervisning. Vanligast 

är att lärare tillåter elever att använda AI-tjänster för att få information eller 

generera idéer.  

• Vanligare att AI används bland lärare och elever i de högre årskurserna. 

Andelen lärare som använder AI-tjänster i sitt arbete och andelen lärare som 

tillåter sina elever att använda AI-tjänster i undervisningen ökar successivt 

beroende på stadie som lärarna undervisar i. Användningen är större bland 

lärarna som undervisar i de högre årskurserna jämfört med de som undervisar 

i de lägre årskurserna, i förskoleklass eller i fritidshem. 

• Bristande kunskap och avsaknad av behov är de huvudsakliga 

anledningarna till att AI-tjänster inte använts. Majoriteten av lärarna som 

har besvarat denna undersökning har inte använt AI-tjänster på något sätt. 

Bristen på kunskap respektive avsaknad av behov är de anledningar som flest 

lärare uppgav både till att de inte använt AI-tjänster i sitt arbete eller tillåtit 

sina elever att använda det i undervisningen. 

• Bred efterfrågan på AI-relaterat stöd och fortbildning bland lärarna. 

Många av de tillfrågade lärarna har inte fått vare sig stöd eller fortbildning om 

hur de ska använda eller förhålla sig till AI i sitt arbete och undervisning. 

Lärarna uppgav att de har ett stort behov av stöd och fortbildning på flera AI-

relaterade områden. 

• Lärarna ser både möjligheter och risker med användning av AI-tjänster i 

undervisningen. Fusk och oreflekterad användning är risker som lärarna 

lyfter medan många lärare även ser hur AI-tjänster kan underlätta och 

effektivisera delar av undervisningen, vilket de i sin tur ser kan gynna 

elevernas lärande. 
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1. Inledning  

Under de senaste åren har artificiell intelligens (AI) fått en bredare spridning och 

användning i samhället. Teknik som bygger på generativ AI har vidareutvecklats i 

snabb takt och finns tillgänglig genom flera olika tjänster. Internetstiftelsens 

undersökning Svenskarna och AI, som genomfördes under 2024, visar att ungefär 

en tredjedel av den vuxna befolkningen i Sverige har använt något AI-verktyg 

under det senaste året. Internetstiftelsen kan konstatera att långt många fler 

ungdomar använder AI-tjänster än vad den vuxna befolkningen i Sverige gör. Sju 

av tio ungdomar i åldrarna 12–19 uppger att de har använt AI-tjänster.1  

Som sektorsansvarig myndighet för skolväsendets digitalisering följer Skolverket 

upp hur förskolepersonal, lärare, rektorer och huvudmän arbetar med 

digitalisering. Att följa användningen av AI inom skolväsendet är därför en del av 

detta arbete. I mars 2023 publicerade Skolverket råd riktade till lärare och rektorer 

om hur generativ AI kan användas på ett ansvarsfullt och etiskt sätt2 och 

Skolverket anordnar regelbundet kunskapshöjande webbinarier om AI i 

Skolväsendet. Vidare infördes under hösten 2024 artificiell intelligens som ett 

nytt ämne inom gymnasieskolan och den kommunala vuxenutbildningen. Ämnet 

fokuserar främst på AI-utvecklingen ur ett samhällsperspektiv men även på att ge 

eleverna möjlighet att lära sig att använda AI för problemlösning. Skolverket har 

upphandlat utbildningar som bidrar till att fler lärare blir behöriga att undervisa i 

ämnet. 3 

Kunskap om hur lärare använder AI i sitt arbete och undervisning samt hur de 

hanterar elevernas användning är fortfarande begränsad. I augusti 2024 

publicerade Skolverket en lägesbild av gymnasielärares användning och hantering 

av AI-tjänster. Av gymnasielärarna som besvarade undersökningen hade två 

tredjedelar använt AI-tjänster på något sätt under vårterminen 2024.4 En 

enkätundersökning från Sveriges Lärare visar att lärare verksamma i 

gymnasieskolan använder AI i större utsträckning än lärare i andra skolformer.5 

Den här lägesbilden är framtagen för att ge en inblick i hur lärare i grundskola, 

förskoleklass och fritidshem har använt och hanterat AI-tjänster6 i sin 

yrkesutövning under vårterminen och starten på höstterminen 2024, hädanefter 

förkortat till ”under 2024”. Rapporten riktar sig huvudsakligen till huvudmän, 

 
1 Internetstiftelsen (2024). Svenskarna och AI. Internetstiftelsens webbplats 

https://svenskarnaochinternet.se/utvalt/svenskarna-och-ai/ (hämtad 2024-06-11). 
2 Skolverket (2024). Råd om AI, Chat GPT och liknande verktyg. Skolverkets webbplats http://skolverket.se/ai (hämtad 

2024-06-11). 
3 Skolverket (2024).  Artificiell intelligens – nytt ämne i gymnasieskolan och komvux. Skolverkets webbplats 

https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/forandringar-inom-skolomradet/artificiell-intelligens---nytt-amne-i-

gymnasieskolan-och-komvux (hämtad 2024-11-26).  
4 Skolverket (2024). Artificiell intelligens i undervisningen. En lägesbild över gymnasielärares användning och 

hantering av AI under vårterminen 2024. 
5 Sveriges Lärare (2024). Lärarledd digitalisering – Möjligheter och förbehåll på tröskeln till ett nytt AI-landskap. 
6 ”AI-tjänster” används i denna lägesbild som ett samlingsbegrepp för tjänster som bygger på generativ AI, som till 

exempel Chat GPT och andra liknande chattbottar, AI-verktyg som skapar bilder eller andra AI-drivna verktyg. AI-

tjänster kan vara fristående verktyg eller förekomma som en inbyggd del eller funktion i ett digitalt lärverktyg. 

https://svenskarnaochinternet.se/utvalt/svenskarna-och-ai/
http://skolverket.se/ai
https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/forandringar-inom-skolomradet/artificiell-intelligens---nytt-amne-i-gymnasieskolan-och-komvux
https://www.skolverket.se/regler-och-ansvar/forandringar-inom-skolomradet/artificiell-intelligens---nytt-amne-i-gymnasieskolan-och-komvux
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rektorer och lärare, men kan även vara av relevans för myndigheter och 

organisationer som kunskap inför framtida undersökningar. 

Syfte 

Lägesbilden syftar till att ge mer kunskap om hur, till vad och i vilken 

utsträckning lärare i grundskola, förskoleklass och fritidshem använder AI-

tjänster i sitt arbete och undervisning. Den ger också en bild av hur lärare hanterar 

och förhåller sig till elevers användning av AI-tjänster i undervisningen. Syftet 

med lägesbilden är även att bidra med kunskap om möjliga hinder för lärares 

användande av AI-tjänster och deras hantering av elevers användande. 

Lägesbilden syftar till att ge underlag för såväl Skolverkets som andra aktörers 

fortsatta arbete för att stödja skolväsendet i dessa frågor. 

Rapporten baseras på en enkätundersökning besvarad av Skolverkets webbpanel 

mellan den 16 september och 7 oktober 2024. I panelen ingår lärare som 

undervisar i grundskola, förskoleklass eller fritidshem (se vidare Bilaga 1 Metod 

och genomförande). Panelen omfattar 1 247 lärare och enkäten besvarades av 529 

lärare, vilket motsvarar en svarsfrekvens på 42 procent. Lägesbilden ger inte en 

nationellt representativ bild, men resultat och exempel som presenteras utgör en 

indikation på hur lärare använder och hanterar AI i undervisningen och i sitt 

arbete. Enkätsvaren innehåller beskrivningar av både fördelar och nackdelar med 

AI-användning som lärarna upplevt i sin yrkesroll. Den inkluderar även elevers 

användning av AI på initiativ av eller med godkännande från lärare, samt lärarnas 

behov av och tillgång till stöd och fortbildning. För att fånga kvalitativa aspekter 

har lärarna haft möjlighet att bidra med beskrivningar och exempel i flera 

fritextsvar som kommer att lyftas fram i rapporten. 

Disposition 

Lägesbilden inleds med en beskrivning av lärarnas användning av AI-tjänster i 

arbetet. I avsnittet följer en genomgång av vid vilka delmoment kopplade till 

planering och förberedelser, genomförande av undervisning och efterarbete och 

bedömning som lärarna har använt AI-tjänster. Därefter redovisas beskrivningar 

från de lärare som uppgav att de inte har använt AI-tjänster i någon del av sitt 

arbete. 

I avsnitt två presenteras vid vilka undervisningsmoment och i vilken utsträckning 

lärarna har tillåtit eleverna att använda AI-tjänster. I avsnittet redovisas lärarnas 

beskrivningar av fördelar och nackdelar med elevers AI-användning. Lärarnas 

huvudsakliga anledningar till att de inte har låtit sina elever använda AI-tjänster 

presenteras även i detta avsnitt. 

I avsnitt tre presenteras lärarnas tillgång till respektive behov av stöd och 

fortbildning för att använda och förhålla sig till AI i sitt arbete som lärare. 

Avslutningsvis redovisas lärarnas upplevelser av hur deras arbete och 

undervisning har påverkats av den ökade tillgången till AI-tjänster i samhället.  



 

7 ARTIFICIELL INTELLIGENS I UNDERVISNINGEN 

2. Lärarnas användning av AI-tjänster  

Drygt två av fem har använt AI-tjänster i sitt arbete  

Drygt två av fem lärare, som besvarat enkätundersökningen, uppgav att de har 

använt AI-tjänster i någon form i sitt arbete under 2024. De som uppgav att de har 

använt AI-tjänster kan ha gjort det endast vid ett enstaka tillfälle under 

tidsperioden eller mer regelbundet. 

Diagram 1. Lärares svar på om de använt AI-tjänster i sitt arbete i någon form vid minst ett 

tillfälle under 2024, fördelat på om lärarna undervisar i fritidshem, förskoleklass, lågstadiet, 

mellanstadiet eller högstadiet. En lärare kan återkomma i flera av dessa grupper. n = 5257 

 

Lärarnas användning av AI-tjänster i arbetet är högre bland de som undervisar i 

de högre årskurserna i grundskolan (se Diagram 1). Av de lärare som ingår i 

webbpanelen och undervisar i högstadiet svarar strax över hälften att de har 

använt AI-tjänster på något sätt i sitt arbete under den efterfrågade tidsperioden. 

Bland lärarna som helt eller delvis undervisar i lågstadiet uppgav drygt en av fyra 

detta. Lärarna som helt eller delvis undervisar i mellanstadiet ligger närmare 

snittet för hela undersökningen.  

Att användningen av AI-tjänster stiger i takt med i vilka årskurser lärarna arbetar 

stärks av resultatet i Skolverkets lägesbild över gymnasielärares användning och 

hantering av AI-tjänster. Av gymnasielärarna som besvarade undersökningen som 

genomfördes under våren 2024 hade två tredjedelar använt AI-tjänster i någon del 

i sitt arbete under vårterminen 2024, alltså något fler än högstadielärarna i denna 

undersökning.8 Av de få lärare som besvarade denna undersökning och som 

endast undervisar i förskoleklass var det ingen som uppgav att de har använt AI-

tjänster, medan en tredjedel av de få lärarna som endast undervisar i fritidshem 

uppgav att de har gjort detta. 

 
7 Fyra lärare som undervisar i både förskoleklass och fritidshem och som har besvarat undersökningen syns inte i detta 

diagram, en av dessa uppgav sig ha använt AI-tjänster i sitt arbete.   
8 Skolverket (2024). Artificiell intelligens i undervisningen. En lägesbild över gymnasielärares användning och 

hantering av AI under vårterminen 2024. 
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Diagram 2. Lärares användning av AI-tjänster under 2024 fördelat på: Planering och 

förberedelser, Genomförande av undervisning, Efterarbete och bedömning, Andra 

arbetsmoment. n = 529 

 

Drygt en tredjedel av lärarna som har besvarat undersökningen uppgav att de har 

använt AI-tjänster vid planering och förberedelser av sin undervisning (se 

Diagram 2). Drygt en av tio uppgav att de har använt AI-tjänster i samband med 

genomförande av sin undervisning. Av de arbetsmoment som enkäten berörde var 

efterarbete och bedömning det arbetsmoment som lägst andel lärare uppgav att de 

har använt AI-tjänster vid, knappt en av tio svarade att de gjort detta. 

En dryg tiondel av lärarna uppgav att de har använt AI-tjänster för andra 

arbetsmoment än planering, genomförande eller efterarbete. Flera av dessa lärare 

beskriver att de har använt AI-tjänster som stöd vid administrativa uppgifter, 

såsom att få hjälp med att formulera mejl, göra översättningar, formulera 

veckobrev, förbereda föräldramöten, skapa enkäter eller göra sammanfattningar 

av längre texter i olika syften. 

Några lärare beskriver även att de har testat att använda AI-tjänster i 

kompetensutvecklingssyfte. Här finns lärare som redogör för att de testat och 

utforskat AI-verktyg på egen hand eller att de har fått testa vid gemensam 

fortbildning på skolan, i ämneslaget eller på fortbildningar som huvudmannen har 

anordnat (se mer om vilken fortbildning lärarna har mottagit och efterfrågar under 

rubriken Stöd och fortbildning för att förhålla sig till AI).  

AI-tjänster används för att utforma lektionsuppgifter, 

arbetspass eller undervisningssituationer  

Nära nio av tio av de lärare som har svarat att de har använt AI-tjänster vid 

planering och förberedelser har använt det som ett stöd vid utformandet av 

lektionsuppgifter, arbetspass eller undervisningssituationer (se Diagram 3).9 De 

flesta svarar dock att de har gjort detta i mycket liten eller ganska liten 

utsträckning. 

 
9 För varje delmoment hade lärarna alternativet att svara att delmomentet inte är aktuellt i deras arbetet. 

0%

10%

20%

30%

40%

Använt AI-tjänster för
planering och

föreberedelser av
undervisning

Använt AI-tjänster i
samband med

genomförande av
undervisning

Använt AI-tjänster för
efterarbete och

bedömning

Använt AI-tjänster för
andra arbetsmoment

Använt AI-tjänster för planering och föreberedelser av undervisning

Använt AI-tjänster i samband med genomförande av undervisning

Använt AI-tjänster för efterarbete och bedömning

Använt AI-tjänster för andra arbetsmoment



 

9 ARTIFICIELL INTELLIGENS I UNDERVISNINGEN 

Diagram 3. Lärarnas svar på i vilken utsträckning de använt AI-tjänster i olika delmoment i 

samband med planering och förberedelser av undervisningen. n = 189 

 

Not: Baserat på svar från de som uppgav att de har använt AI-tjänster för planering och förberedelser av 

undervisningen under 2024. Endast svar från de som uppgav att delmomentet är aktuellt vid deras arbete med 

planering och förberedelser av sin undervisning redovisas. 

Färre, omkring två tredjedelar, har använt AI-tjänster för att förbereda 

genomgångar respektive termins- eller arbetsområdesplaneringar. Omkring 

hälften av lärarna som har använt AI-tjänster vid planering och förberedelser av 

sin undervisning har använt det för att utforma prov eller för att anpassa 

undervisningen eller elevuppgifter (exempelvis utifrån elevers olika kunskaper 

och behov). Oavsett delmoment uppgav de allra flesta lärarna att de har gjort det i 

mycket liten eller ganska liten utsträckning. Endast ett fåtal lärare som har 

besvarat undersökningen har alltså använt AI-tjänster som ett regelbundet inslag 

vid planering och förberedelser av sin undervisning. 

I Skolverkets lägesbild över gymnasielärares användning och hantering av AI 

under vårterminen 2024 var utformandet av lektionsuppgifter, likt resultatet bland 

lärarna i denna undersökning, det delmoment där flest lärare hade använt AI-

tjänster som ett stöd i samband med planering och förberedelser av sin 

undervisning.10   

Lärarna ombads även beskriva om de har använt AI-tjänster vid något eller några 

andra delmoment i samband med planering och förberedelser av sin undervisning, 

utöver de delmoment vi specifikt frågade om. Ett delmoment som flera lärare 

beskrev var att de skapat bilder med hjälp av AI som de sedan använt på olika sätt 

i sin undervisning.  

 

 

 
10 Skolverket (2024). Artificiell intelligens i undervisningen. En lägesbild över gymnasielärares användning och 

hantering av AI under vårterminen 2024. 
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AI-tjänster används i undervisningen för att ta fram 

diskussionsunderlag 

Två tredjedelar av de lärare som har använt AI-tjänster i undervisningen har 

använt AI som ett stöd för att ta fram diskussionsunderlag till eleverna (se 

Diagram 4). Det var också det vanligaste användningsområdet för de lärare som 

använt AI-tjänster vid genomförande av sin undervisning. 

Diagram 4. Lärarnas svar på i vilken utsträckning AI-tjänster har använts i olika delmoment 

i samband med genomförande av undervisningen. n = 66 

 

 

Not: Baserat på svaren från de som uppgav att de har använt AI-tjänster i genomförande av undervisningen under 

2024. Endast svar från de som uppgav att delmomentet är aktuellt vid genomförande av deras undervisning 

redovisas. 

Exakt hur dessa diskussionsunderlag ser ut har inte efterfrågats men i fritextsvar 

på andra frågor ges exempel på att lärare tagit fram etiska dilemman med hjälp av 

AI och använt som diskussionsunderlag i undervisningen och att lärare har bett en 

AI-tjänst att ta fram olika exempelsvar på provfrågor som kan diskuteras med 

eleverna.  

Nästan två tredjedelar av lärarna som använt AI-tjänster i undervisningen har 

använt AI-tjänster som ett stöd för att anpassa undervisningen efter elevers 

kunskaper eller behov. Ungefär lika många, nästan två av tre lärare, uppgav att de 

har undervisat elever om AI med hjälp av att använda AI. Något färre lärare har 

använt AI tjänster i samband med övningar i källkritik. Vid delmomentet som 

handlar om att undervisa elever om AI är andelen lärare som uppgav att de gjort 

det med hjälp av AI-tjänster i ganska stor eller till och med i mycket stor 

utsträckning högre än vid andra delmoment.  

Exempel på andra delmoment var att variera undervisningen, översätta mellan 

olika språk eller att låta en AI-tjänst ta fram bilder utifrån beskrivande texter. Det 

finns även exempel från lärare som har använt AI i genomförandet av sin 

undervisning för att avdramatisera AI-användning eller för att visa eleverna att de 

vet hur dessa verktyg fungerar i syfte att minska fusk. 
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Få har använt AI-tjänster vid efterarbete och bedömning 

Av de få lärare som svarade att de har använt AI-tjänster i samband med 

efterarbete och bedömning (en tiondel) var det omkring hälften som uppgav att de 

har använt det som ett stöd vid bedömning av inlämnade uppgifter som inte är 

betygsgrundande. Lika stor andel har använt det för uppgifter som är 

betygsgrundande. Diagram 5 visar även att de allra flesta har gjort det i mycket 

liten eller ganska liten utsträckning och att endast ett fåtal lärare har använt AI-

tjänster som stöd vid dessa arbetsmoment i någon större utsträckning. 

Diagram 5. Lärarnas svar på i vilken utsträckning AI-tjänster har använts i olika delmoment 

i samband med efterarbete och bedömning. n = 42  

 

Not: Baserat på svar från de som uppgav att de har använt AI-tjänster för efterarbete och bedömning under 2024. 

Endast svar från de som uppgav att delmomentet är aktuellt vid deras efterarbete och bedömning redovisas 

En något lägre andel uppgav att de har använt AI-tjänster som ett stöd vid 

kartläggning av elevers kunskaper. Dock svarar hälften av de som har använt AI-

tjänster som ett stöd vid kartläggning av elevers kunskaper att de har gjort det i 

ganska stor eller mycket stor utsträckning.  

Andra delmoment som lärarna beskriver att de har använt AI-tjänster för i 

samband med efterarbete och bedömning är för att formulera återkopplingstexter, 

för att kontrollera om eleverna har använt AI eller för att göra plagiatkontroller av 

elevtexter.  

Avsaknad av behov och bristande kunskap vanligaste 

anledningarna till att AI-tjänster inte använts 

Tre av fem lärare som besvarade enkätundersökningen uppgav att de inte har 

använt AI-tjänster i sitt arbete under 2024. De två vanligaste skälen är avsaknaden 

av behov eller att de saknar tillräcklig kunskap. Flera svarar att tanken inte har 

slagit dem eller att de helt enkelt inte är intresserade. Några lärare beskriver att 

avsaknaden på behov i stället beror på deras undervisningsämne. De flesta som 

beskrivit detta undervisar i något av de praktiskt estetiska ämnena (bild, hem- och 

konsumentkunskap, musik eller slöjd). Andra beskriver att de har annat bra 

material att utgå ifrån eller är vana och trygga vid sina existerande arbetssätt och 

därför inte har ett behov eller att de inte litar på att en AI-tjänst gör ett lika bra 

jobb. 
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Nästan hälften av lärarna beskriver att bristen på kunskap om AI är anledningen 

till att de inte har använt det under 2024. Avsaknaden av kunskap nämns ofta i 

kombination med att lärarna beskriver att de inte har tid att tillgodogöra sig 

kunskap om AI. Kunskapsbristen kan enligt lärarnas svar bestå av att de saknar 

kunskap om hur verktygen fungerar, hur de kan användas eller varför det ska 

användas, men även bristande av kunskap om riktlinjer om hur AI ska eller får 

användas på skolan.  

I undersökningen frågar vi om det finns regler för hur lärarna får använda AI-

tjänster i sitt arbete på skolan de i huvudsak arbetar på. Knappt en tiondel av 

lärarna har svarat att det finns, medan nära hälften av lärarna har svarat att det 

saknas och nästan lika många att de inte vet.  

Lärarna beskriver även att de anser att AI-tjänster är bristfälliga och att de därför 

inte skulle bidra med någon nytta i deras arbete. Ett fåtal lärare beskriver även att 

de saknar tillgång till AI-tjänster i sitt arbete. Relevant att beakta i relation till 

dessa svar, om AI-tjänsters brister och bristande tillgång som anledningar till att 

lärare inte har använt AI-tjänster i sitt arbete, är att nära nio av tio av de lärare 

som har använt AI-tjänster uppgav att de har använt öppna och kostnadsfria 

tjänster. En av fem har svarat att de har använt tjänster som har tillhandahållits av 

skolan eller huvudmannen och omkring en av tio att de har betalat privat för att 

använda AI-tjänster. 

Nedan ges exempel på några av de skäl som lärarna uppgav till att de inte använt 

AI-tjänster under 2024: 

Anser inte att det skulle vara någon hjälp i mina ämnen Matte och Slöjd då dessa är mycket 

att jobba med hand-öga-hjärna. – Lärare som undervisar i slöjd och matematik på 

högstadiet 

Jag kan inte tillräckligt mycket än, jag behöver utbildning innan jag känner att jag har såpass 

koll att jag vågar använda det i mitt arbete. – Lärare som undervisar i idrott- och hälsa, 

svenska och matematik på låg- och mellanstadiet.  

Mig veterligen har vi inte tillgång till några AI-tjänster. – Klasslärare på lågstadiet  

Ett antal lärare beskrev också att de arbetar i de lägre åldrarna som den 

huvudsakliga anledningen till att de inte har sett ett behov av att använda AI-

tjänster i sitt arbete. 
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3. Elevers användning av AI-tjänster 

Vanligare att lärare på högstadiet har initierat eller godkänt 

att elever använder AI-tjänster i undervisningen 

Av lärarna som har besvarat enkätundersökningen uppgav en av sex lärare att de 

har tagit initiativ till eller godkänt att deras elever använder AI-tjänster i 

undervisningen. 

Diagram 6. Lärarnas svar på om de har initierat eller godkänt att elever använt AI-tjänster 

under 2024. Fördelat på om lärarna arbetar i fritidshem, förskoleklass, lågstadiet, 

mellanstadiet eller högstadiet. n = 523 

 

Diagram 6 visar att det är mer vanligt förekommande att lärarna som undervisar i 

de högre årskurserna i grundskolan har initierat eller godkänt att eleverna får 

använda AI-tjänster i deras undervisning. En väldigt liten andel av lärarna som 

undervisar helt eller delvis på lågstadiet har gjort detta, omkring var tionde lärare 

som undervisar helt eller delvis på mellanstadiet har initierat eller tillåtit AI-

användning i sin undervisning medan mer än var fjärde lärare som undervisar helt 

eller delvis på högstadiet uppgav att de har gjort detta. I Skolverkets lägesbild 

över gymnasielärares användning och hantering av AI-tjänster framkommer att 

användningen är högre i gymnasieskolan vilket stärker bilden av att användningen 

ökar med elevens ålder. Två av fem gymnasielärare uppgav att de godkänt eller 

initierat AI-användning i sin undervisning.11 

Ingen av de lärare som har besvarat undersökningen och som enbart undervisar i 

förskoleklass svarar att de har initierat eller godkänt elever att använda AI-tjänster 

i deras undervisning och endast en av de tjugo lärare som endast undervisar i 

fritidshemmet uppgav att de har gjort detta. Frågorna som lärarna besvarat har 

inte inbegripit elevers eventuella otillåtna användning av AI-tjänster, men utifrån 

de beskrivningar och exempel som lärarna har lämnat i de öppna enkätfrågorna 

framkommer det som ett återkommande problem för flera lärare (se mer under 

rubriken ..men lärarna ser även nackdelar för elevernas lärande). 

 

 
11 Skolverket (2024). Artificiell intelligens i undervisningen. En lägesbild över gymnasielärares användning och 

hantering av AI under vårterminen 2024. 
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Lärarna har även fått besvara om skolan som de i huvudsak undervisar på har 

regler för hur elever får använda AI-tjänster i undervisningen (se Diagram 7). 

Diagram 7. Lärarnas svar på frågan om deras skola har regler för hur elever får använda 

AI-tjänster i undervisningen under lektionstid respektive vid hemuppgifter. n = 527 

Hälften av lärarna kände inte till om det finns regler för hur eleverna får använda 

AI-tjänster. Omkring två av fem lärare uppgav att deras skola inte har regler för 

hur AI-tjänster får användas vid hemuppgifter och ungefär lika många att det inte 

finns regler för hur det får användas av elever under lektionstid. Endast omkring 

en av tio lärare uppgav att det finns regler på skolan för hur AI-tjänster får 

användas av elever i undervisningen.  

Vanligast att elever får använda AI-tjänster för att få 

information eller generera idéer 

Det undervisningsmoment som störst andel lärare har tillåtit eleverna att använda 

AI-tjänster vid är för att få information, exempelvis om en händelse eller ett 

fenomen (se Diagram 8). 

Diagram 8. Lärarnas svar på i vilken utsträckning de har initierat eller godkänt att deras 

elever använt AI-tjänster under 2024 uppdelat utifrån olika undervisningsmoment. Endast 

svar från de som uppgav att undervisningsmomentet ingår i deras undervisning redovisas.  

n = 83 
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Att låta elever använda AI-tjänster för att generera idéer eller uppslag, exempelvis 

vid startskedet av en uppgift, är det näst vanligaste undervisningsmomentet bland 

lärarna som har svarat på undersökningen. De undervisningsmoment som lägst 

andel lärare har låtit sina elever använda AI-tjänster vid är programmering och 

matematisk problemlösning. I Skolverkets lägesbild över gymnasielärares 

användning och hantering av AI framkom samma bild av vilka 

undervisningsmoment som var mest och minst vanliga.12 

Att översätta mellan språk och vid övningar i källkritik är de två 

undervisningsmoment där högst andel lärare svarar att eleverna har tillåtits 

använda AI-tjänster i ganska hög eller mycket hög utsträckning. De flesta elever 

som har tillåtits använda AI-tjänster, oavsett undervisningsmoment, har dock gjort 

det i mycket liten eller ganska liten utsträckning, vilket tyder på att det inte utgör 

ett regelbundet inslag i undervisningen. 

Lärare ser fördelar för elevernas lärande kopplat till 

användning av AI-tjänster i undervisningen 

I enkäten har lärarna fått beskriva vilka fördelar de ser med användningen av AI-

tjänster för elevers inlärning. Bland de områden som flest lärare lyfte fram som 

fördelar återfinns:  

• Eleverna har lättare att komma i gång. Störst andel, omkring en tredjedel 

av lärarna, beskriver att genom stöd av AI-tjänster, såsom chattbottar, kan 

eleverna komma i gång snabbare exempelvis genom att få hjälp utan att 

behöva vänta länge på läraren eller genom att använda det som stöd vid 

idégenerering i startskedet av en uppgift. 

• De lär sig använda AI-tjänster på rätt sätt. Genom att tillåta eleverna att 

använda AI-tjänster i undervisningen lär sig eleverna att använda AI-tjänster 

under kontrollerade former menar flera lärare. Lärarna lyfter att det är positivt 

att eleverna lär sig hur tekniken fungerar, om dess fördelar och nackdelar och 

hur de ska förhålla sig källkritiska till de svar de får från olika AI-tjänster. 

• Fler tillfällen att öva på källkritik. När elever använder AI-tjänster tvingas 

de samtidigt att öva på källkritik och de får enligt lärarna en ökad förståelse 

för källkritikens betydelse vid informationssökning. 

• Individanpassad undervisning. Användning av AI-tjänster kan enligt vissa 

av lärarna möjliggöra att undervisningen kan individanpassas i högre 

utsträckning. Med hjälp av AI-tjänster kan elever få utmaningar, förenklade 

uppgifter/texter eller få något förklarat på ett sätt som passar dem bättre för att 

lättare förstå. 

• Skapar motivation till att lära. Att låta eleverna använda AI-tjänster i 

undervisningen kan enligt några lärare vara ett bra sätt att variera 

 
12 Skolverket (2024). Artificiell intelligens i undervisningen. En lägesbild över gymnasielärares användning och 

hantering av AI under vårterminen 2024. 
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undervisningen på ett nyskapande och roligt sätt som kan skapa motivation 

hos eleverna att vilja lära. 

Enstaka lärare lyfter även att fler elever vågar ställa frågor eller be om hjälp när 

de kan fråga en AI-tjänst. Andra exempel som ges är att eleverna lär sig utveckla 

sina svar med hjälp av AI, men även sin förmåga att ställa frågor när de måste 

formulera tydliga prompter. Vissa lärare pekar även på att eleverna blir bättre på 

att bearbeta texter. Ett fåtal av lärarna som har tillåtit elever att använda AI-

tjänster svarar att de inte har sett några fördelar för elevernas lärande, med 

förklaringen att de har gjort det i för liten utsträckning för att kunna avgöra 

fördelarna.  

.. men lärarna ser även nackdelar för elevernas lärande  

Trots att flera lärare lyfter AI-tjänsternas fördelar för elevers lärande beskrivs 

även många nackdelar. Följande områden lyfts fram av flest lärare som nackdelar 

som de har observerat att elevernas AI-användning kan ha för elevernas lärande.13 

• Fusk och genvägar. Många lärare svarar att elevers användning av AI-

tjänster ofta leder till fusk och genvägar vilket försämrar deras lärande. En 

lärare beskriver exempelvis att eleverna:  

… ser det som en snabb väg att göra uppgifter, i stället för ett lärande som kan utveckla 

deras uppgifter. Det är lätt att de inte kan se längre än att de vill bli färdiga fort och då 

är AI en stor nackdel. – Lärare som arbetar i grundskolans alla stadier och undervisar 

i SO, NO, matematik och svenska.  

• Oreflekterad användning. Även när eleverna inte medvetet fuskar med hjälp 

av AI beskriver flera lärare att en nackdel med elevers AI-användning är att 

de tenderar att använda dessa verktyg på fel sätt. De lär sig inget genom att 

ställa frågor till en chattbott utan att reflektera eller bearbeta svaren de får 

beskriver lärare. En lärare beskriver det som att: 

Informationen måste genomgå någon form av kritisk bedömning för att informationen 

ska kunna litas på, eleverna skriver inte egna texter i uppsatser, AI tar över lärande i 

stället för att komplettera lärande, osv. – Lärare som undervisar i SO på högstadiet. 

• Mindre självständiga. Några lärare lyfter att användningen av AI-tjänster 

kan leda till att eleverna förlitar sig på AI i alla stunder och därmed blir 

mindre självständiga och fantasifulla. En lärare beskriver att eleverna riskerar 

att få en minskad vilja till att besitta egen kunskap när ”kunskap” finns i ett 

AI-verktyg nära till hands hela tiden. Samma lärare lyfter även att: 

[…] Det är en pedagogisk utmaning att få eleverna att förstå att de behöver äga egna 

kunskaper för att kunna värdera AI-genererad kunskap/innehåll. – Lärare som 

undervisar i SO och hem- och konsumentkunskap på högstadiet. 

En annan lärare beskriver de vidare konsekvenserna av det:  

 
13 Observera att frågan endast ställdes till de lärare som uppgett att de tillåtit sina elever att använda AI-tjänster i deras 

undervisning men att svaren från lärarna även kom att spegla nackdelar som lärarna ser kopplat till otillåten användning.    
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En nackdel med AI-tjänster i undervisningen är att elever förlitar sig på dessa verktyg i 

stället för att själva tänka kritiskt och lösa problem. Det kan också leda till att de 

anstränger sig mindre vilket kan påverka deras förmåga att utveckla djupare förståelse 

och självständiga färdigheter. – Mellan- och högstadielärare som undervisar i 

modersmål och tyska som språkval. 

• Eleverna förstår inte innehållet som de själva har skapat. Lärare beskriver 

att det språk som AI-tjänster använder är för avancerat för eleverna och att 

eleverna ofta inte förstår de texter eller svar som de själva har tagit fram med 

hjälp av AI-tjänster.  

• Felaktig information. En nackdel för elevernas lärande som några lärare tar 

upp är att AI-tjänster inte alltid ger korrekt information och eftersom många 

elever inte är tillräckligt källkritiska kan de ta till sig felaktig information. 

Bristen på behov eller kunskap uppges vara skälen till att 

lärare inte har tillåtit elever att använda AI-tjänster  

Som det presenterats i tidigare avsnitt (se Diagram 6) har de allra flesta lärare 

(fem av sex) som har besvarat denna undersökning inte initierat eller tillåtit deras 

elever att använda AI-tjänster på något sätt i undervisningen under 2024. 

Avsaknad av behov och bristande kunskap är de två vanligaste förekommande 

anledningarna till att lärarna inte har låtit deras elever använda AI-tjänster, vilket 

även är de vanligaste skäl som lärarna uppger till att de inte själva använder det i 

sitt arbete. 

Vissa beskriver att de är nöjda med existerande arbetssätt och material, medan 

vissa lärare beskriver att avsaknaden av behov beror på att det inte är relevant i 

ämnet de undervisar i. Andra svarar att det inte har varit relevant eller funnits 

något behov ännu. Det antyder att vissa lärare utgår ifrån att de framöver kommer 

se ett behov av att låta sina elever använda AI-tjänster i någon del av deras 

undervisning. 

Omkring en av tio lärare har svarat att det inte är relevant eller finns ett behov i 

deras undervisning för att de undervisar i de lägre årskurserna och eleverna därför 

inte använder digitala verktyg alls eller i begränsad utsträckning. Nästan lika 

många svarar bara att de har ”för unga elever” och att det därför inte är relevant.  

Mer än en fjärdedel av lärarna uppgav att det är deras egen bristande kunskap om 

AI-tjänster som gjort att de inte har låtit sina elever använda det i undervisningen. 

Exempel på andra anledningar som enstaka lärare uppgav är att det inte är tillåtet, 

att eleverna fuskar om de använder AI-tjänster, att de inte har haft tid, att de inte 

har tillgång till AI-tjänster och att AI-tjänster är bristfälliga. Nedan ges ett antal 

exempel på lärarnas anledningar:   

Jag behöver själv mer kunskap och utbildning genom området innan jag involverar mina 

elever, det har dessutom varit väldigt luddigt med hur mycket vi ska ta upp med eleverna. – 

Lärare som undervisar i matematik på högstadiet. 
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Jag kan inte tillräckligt mycket om AI för att eleverna skall använda det i undervisningen på 

ett produktivt och lärofrämjande sätt. - Lärare som undervisar i engelska och tyska på 

högstadiet.  

Jag är inte tillräckligt insatt. Dessutom är mina elever för unga, de håller precis på att lära 

sig använda digitala söktjänster osv. - Lärare i matematik och NO på mellanstadiet.  

Det har inte funnits arbetsområden under perioden som har varit direkt lämpade för att 

använda sig av AI-tjänster. – Lärare som undervisar i matematik och NO på högstadiet.  

Mycket fusk, de som använder AI hitintills har använt dem i inlämningsuppgifter och 

därmed har jag inte kunnat godkänna dessa som mer än fusk. – Lärare som undervisar i bild 

och slöjd på högstadiet. 
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4. Stöd och fortbildning för att använda 

och förhålla sig till AI  

Många lärare efterfrågar stöd för hur de kan använda eller 

förhålla sig till AI-tjänster 

Nästan sex av tio lärare uppgav att de har behov av stöd för att förstå AI:s 

samhällspåverkan i ganska stor eller mycket stor utsträckning (se Diagram 9). 

Drygt hälften av lärarna uppgav att de i ganska stor utsträckning eller mycket stor 

utsträckning har behov av stöd för att förstå AI:s inverkan på deras ämnesinnehåll 

respektive för att förhålla sig till sina elevers användning av AI-tjänster. Lärarna 

uppgav ett något mindre behov av stöd för att använda AI-tjänster i sitt eget 

arbete. En vanligt förekommande anledning till att lärarna inte använt AI-tjänster 

var, som tidigare redovisats, att de inte upplever ett behov av det. Vilket skulle 

kunna förklara att detta är det område som lärarna även har det minsta behovet av 

stöd inom. 

Diagram 9. Lärarnas svar på i vilken utsträckning de har behov av stöd för att använda, 

förstå och förhålla sig till AI. n = 528

 

Endast omkring en tredjedel av lärarna som har besvarat undersökningen uppgav 

att de har fått någon form av stöd14 för hur de kan använda eller förhålla sig till 

AI-tjänster i sitt arbete som lärare under 2024. En av fem svarar att lärarkollegor 

har gett dem stöd i dessa frågor, vilket betyder att kollegor utgjort den största 

källan till stöd bland lärarna som har besvarat undersökningen. Endast drygt en av 

tjugo lärare uppgav att de har fått stöd av rektor respektive huvudman. En av tio 

svarar att de har tagit emot stöd från annat håll, exempelvis från föreläsningar, 

IKT-pedagog, en partner eller genom att söka information eller testa sig fram på 

egen hand. 

 
14 I enkäten definierades stöd som resurser och hjälp, exempelvis teknisk support, handledning eller kollegiala utbyten. 
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Stor efterfrågan på fortbildning  

Omkring två tredjedelar av lärarna uppgav att de har ett ganska stort eller mycket 

stort behov av olika former av AI-relaterad fortbildning (se Diagram 10).  

Diagram 10. Lärarnas svar på i vilken utsträckning de har behov av fortbildning för att 

använda, förstå och förhålla sig till AI. n = 527 

 

Av de lärare som besvarat undersökningen uppgav tre av tio att de under 2024 har 

deltagit i fortbildning15 om hur de kan använda AI-tjänster i sitt arbete. Lite färre, 

två av tio lärare, uppgav att de har deltagit i fortbildning om hur de kan förhålla 

sig till elevers användning av AI-tjänster. Bland lärarna som har deltagit i någon 

form av AI-relaterad fortbildning är det vanligast att de har gjort det på initiativ 

av rektor eller huvudman. Flera lärare beskrev även att de själva har tagit initiativ 

till den fortbildning som de har deltagit i. 

  

 
15 I enkäten definierades fortbildning som utbildningsmöjligheter för att fördjupa kunskaper och färdigheter, exempelvis 

genom studier, kurser eller webbföreläsningar. 
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5. AI-tjänster har haft en viss påverkan 

på lärarnas undervisning och arbete 

Majoriteten av lärarna, drygt sex av tio, uppgav att den ökade tillgången till AI-

tjänster har påverkat deras undervisning och arbete i mycket liten eller ganska 

liten utsträckning (se Diagram 11). Knappt två av tio svarade att det har påverkat 

deras arbete eller undervisning i ganska stor eller mycket stor utsträckning. Två 

av tio lärare svarar att de inte kan bedöma detta.  

Diagram 11. Lärarnas svar på i vilken utsträckning de upplever att den ökade tillgången till 

AI-tjänster i samhället har påverkat deras undervisning och arbete som lärare. n = 528 

 

En högre andel av lärarna som undervisar på högstadiet uppgav att det har 

påverkat deras arbete och undervisning i ganska stor eller mycket stor 

utsträckning jämfört med lärarna som undervisar i de lägre årskurserna, 

förskoleklass eller fritidshem (se Diagram 12).     

Diagram 12. Lärarnas svar på i vilken utsträckning de upplever att den ökade tillgången till 

AI-tjänster i samhället har påverkat deras undervisning och arbete som lärare. Baserat på 

vilket/vilka stadier eller verksamheter de undervisar i. n = 525 
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Exempel på hur AI-tjänster har påverkat lärarnas 

undervisning och övriga arbete 

Nedan beskrivs de vanligaste exemplen på hur den ökade tillgången av AI tjänster 

i samhället har påverkat lärarnas arbete: 

• Mer kontroll för att förhindra fusk. Många lärare beskriver att de har 

behövt ställa om till mer kontrollerade skrivmiljöer och provsituationer för att 

undvika att elever fuskar med hjälp av AI. De beskriver hur de i högre 

utsträckning använder digitala provsystem som låser internet, alternativt 

genomför prov med penna och papper och har behövt begränsa eller sluta med 

inlämningsuppgifter. Denna omställning har enligt vissa lärare lett till en 

minskad möjlighet till variation i undervisningen. En lärare som undervisar på 

högstadiet beskriver: 

I ämnena Svenska och Svenska som andraspråk tycker jag framförallt att det har 

medfört ett ganska tråkigt behov av att ha en strängt kontrollerad och övervakad 

skrivprocess (genom att t.ex. använda skrivprogram som låser enhetens möjlighet till 

kontakt med annan programvara/internet), för att av rättssäkerhetsskäl kunna säkerställa 

att det verkligen är eleven som har skrivit texten som ska bedömas. […]. 

En del lärare skriver att lösningen i förlängningen inte kan vara att förbjuda 

eller försöka undvika AI-tjänster helt utan att skolan kommer behöva anpassa 

sig efter denna nya verklighet.  

• Försvårad bedömning. De lärare som inte har helt kontrollerade 

skrivtillfällen beskriver att deras bedömning av elevtexter har försvårats 

eftersom de måste vara mer noga med att kontrollera så att eleverna inte har 

låtit AI skriva deras uppgifter. 

• Underlättar och effektiviserar lärarnas arbete. De finns även flera lärare 

som beskriver hur deras arbete har påverkats på ett positivt sätt till följd av 

den ökade tillgången till AI i samhället. Dessa lärare beskriver till största del 

hur AI-tjänster har underlättat och effektiviserat delar av arbetet, som vi har 

sett exempel på tidigare. En lärare beskriver exempelvis att:  

Jag känner att AI-tjänster har gett mig många nya tankar och idéer kring hur jag kan 

utveckla min undervisning. AI har också hjälpt mig att spara tid genom att automatisera 

vissa administrativa uppgifter, vilket ger mig mer utrymme att fokusera på eleverna. 

Dessutom fungerar AI som en "bra kollega" på jobbet, eftersom det kan ge snabb 

feedback, stödja planering och tillhandahålla resurser som gör min arbetsdag 

effektivare och mer produktiv. – Lärare som undervisar i matematik på högstadiet. 

• En ökad oro eller stress. En del lärare beskriver att den ökade tillgången till 

AI-tjänster i samhället har breddat deras roll – ”det är ännu en till grej att hålla 

koll på”. En lärare pekar exempelvis på att den ökade tillgången till AI-

tjänster i samhället har ökat vikten av att hänga med mer på vad som sker på 

internet som lärare. För att kunna ligga steget före och veta vad eleverna möts 

av, när falska nyheter lättare sprids eller skapas med hjälp av AI. Lärare 

skriver att de inte har den tiden de skulle vilja för att lära sig om AI, för att i 
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sin tur kunna lära eleverna om hur verktygen används korrekt. En lärare 

beskriver att: 

Än så länge inte så mycket, men jag tror att vi står inför en total förändring av 

läraryrket och hur vi arbetar så jag känner mig stressad över att inte ha tillräckligt med 

utbildning i ämnet. – Lärare som undervisar i idrott och hälsa, matematik och svenska 

på låg- och mellanstadiet.   

• Ännu viktigare att undervisa om källkritik. Med den ökade tillgången till 

AI har vikten av att undervisa om källkritik ökat enligt många lärare och flera 

pekar även på att undervisningen i källkritik behövts anpassas för att nu även 

inkludera undervisning om AI. 

En femtedel av alla lärare uppgav att de inte kan bedöma i vilken utsträckning den 

ökade tillgången till AI i samhället har påverkat deras arbete och undervisning. 

Det kopplas ibland till behovet av mer kompetensutveckling. På frågan om hur 

lärarnas arbete har påverkats svarar exempelvis en lärare: 

Inte alls men det är ju där kunskapsluckan finns. Antagligen påverkas mitt arbete enormt utan 

att jag vet det. – Lärare som undervisar i förskoleklass och fritidshem.  

Lärarna i grundskola, förskoleklass och fritidshem, som har besvarat denna 

undersökning, uppgav sig ha påverkats av den ökade tillgången till AI-tjänster i 

en lägre utsträckning jämfört med gymnasielärarna som besvarade Skolverkets 

undersökning under våren 2024.16 I båda undersökningarna ser vi dock liknande 

exempel på hur lärarnas arbete och undervisning har påverkats. Lärare i de båda 

undersökningarna beskriver hur den ökade tillgången till AI har lett till ett större 

behov av kontrollerade bedömningssituationer, en försvårad bedömning generellt 

och en ökad oro. Men vi ser även exempel på lärare som beskriver hur den ökade 

tillgången till dessa tjänster har effektiviserat vissa arbetsuppgifter.  

Lärare uppgav att de kan se ett pedagogiskt mervärde med 

att använda AI-tjänster för vissa moment  

I enkätundersökningen ombads lärarna även beskriva om de har upplevt att 

användningen av AI-tjänster vid ett specifikt moment har förbättrat deras arbete 

eller undervisning på ett sätt som gjort att elevernas lärande ökar, jämfört med när 

AI inte används för momentet.17  

Återkommande är att lärare beskriver att det är lättare att ta fram bra frågor, 

övningar, uppgifter eller texter som är anpassade efter elevernas nivå med hjälp 

av AI-tjänster än utan. En del beskriver uppgifter som är anpassade efter gruppens 

nivå eller elevernas ålder, medan vissa lärare beskriver individanpassade 

uppgifter efter olika elevers nivå och behov. Nedan presenteras exempel från två 

lärare som beskriver detta:  

Jag letade länge häromkvällen efter exempel på värderingsövningar som handlade om just 

barn i 10-årsåldern och skapade både konkreta uppgifter och fiktiva berättelser som jag 

 
16 Skolverket (2024). Artificiell intelligens i undervisningen. En lägesbild över gymnasielärares användning och 
hantering av AI under vårterminen 2024. 
17 Frågan ställdes till de lärare som uppgav att de antingen själva hade använt AI-tjänster i sitt arbete eller tillåtit sina 

elever att använda AI-tjänster i undervisningen. 
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kunde använda direkt i min undervisning. De blev enkelt anpassade till min grupp och gick 

att genomföra direkt. – Lärare som undervisar, i svenska, SO och bild på mellanstadiet. 

Den största vinsten är att jag på ett snabbt och enkelt sätt kan individualisera uppgifter till 

elever. Jag kan både göra dem svårare och lättare på ett enkelt sätt som inte tar speciellt lång 

tid. – Lärare som undervisar i flera ämnen i grundskolan i olika stadier.  

Att skapa bilder som på olika sätt kan användas i undervisningen är också ett 

moment som några lärare beskriver att AI har förbättrat. En lärare beskriver hur 

eleverna blir bättre på att skriva gestaltande texter när de kan testa att skapa AI-

genererade bilder utifrån sina texter. I beskrivningen nedan ser vi hur en lärare 

beskriver hur AI-generade bilder kan skapa ett mervärde i svenska som 

andraspråksundervisningen:   

Jag tycker att bilder skapade med hjälp av AI är otroligt roligt och ett snabbt sätt att skapa 

något att utgå ifrån. Jag arbetar med svenska som andraspråk. Jag skapar en bild som 

rymmer skeenden i ett kapitel i en bok. Bilden använder jag som underlag för att diskutera 

innehållet i kapitlet, återberätta skeenden och som stöd för minnet för eleverna. Det finns 

andra sätt att skapa bilder men inte så precisa och inte så snabbt. – Lärare som undervisar i 

bild och svenska som andraspråk på mellanstadiet. 

Några lärare beskriver att tack vare att de använder AI-tjänster vid olika moment i 

samband med planering eller återkoppling frigörs tid som de kan ge eleverna. En 

lärare beskriver att:  

AI hjälper mig att spara dyrbar tid som jag kan ge mina elever i stället. Genom att jag 

använder AI främst som hjälp att formulera texter som ska in i olika dokumentationsdelar i 

mitt arbete frigör jag tid som jag kan använda till eleverna i stället. – Lärare i idrott och 

hälsa på mellanstadiet.   

Även eleverna kan spara tid enligt vissa lärare, vilket kan leda till bättre 

förutsättningar för lärande. Eleverna blir inte passiva medan de väntar på lärarens 

hjälp eller feedback, utan kan nu testa att komma i gång eller komma vidare med 

en uppgift genom att fråga en chattbott. Att eleverna lättare kan lära sig 

programmera med hjälp av AI nämns även av ett fåtal lärare. 
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Bilaga 1: Metod och genomförande 

Denna lägesbild bygger på uppgifter som samlats in genom en enkät som skickats 

till de 1247 lärare som ingår i Skolverkets webbpanel bestående av lärare i 

grundskolan, förskoleklass och fritidshem. Totalt 529 lärare (42%) besvarade 

enkäten mellan 16 september – 7 oktober 2024. 

En webbpanel är en databas som innehåller respondenter som är villiga att delta i 

framtida enkätundersökningar. Lärarna som har valt att delta i panelen 

representerar sig själva och inte sin skolenhet när de besvarar 

enkätundersökningar. Vi har valt att gå ut med enkäten genom myndighetens 

webbpanel för att möjliggöra en snabb mätning med tyngdpunkt på att samla in 

beskrivningar och exempel från lärare.18  

Urvalet till Skolverkets webbpanel har gjorts genom ett tvåstegsurval som i ett 

första steg bestod av ett obundet slumpmässigt urval av ett antal skolenheter.19 

Skolenheterna som ingick i urvalet kontaktades och ombads skicka en lista med e-

postadresser till verksamma lärare som undervisar i antingen i grundskola, 

förskoleklass eller fritidshem. I nästa urvalssteg bjöds lärarna in till att delta i 

panelen. Eftersom urvalet utgår ifrån ett skolenehetsurval och inte ett direkturval 

av lärare får vi ett bortfall i flera steg och urvalet kan därför inte sägas vara ett 

sannolikhetsurval i strikt mening. Med hänsyn till detta kan panelen inte anses ge 

en nationellt representativ bild för populationen lärare i fritidshem, förskoleklass 

eller grundskola. Det är vidare viktigt att ha i åtanke att lärarna som valt att delta i 

panelen och besvara denna enkätundersökning kan skilja sig från de som valt att 

inte delta i panelen eller de som inte har valt att besvara denna enkätundersökning 

avseende någon variabel. Ett antagande är exempelvis att de som har starka 

åsikter om AI-tjänster är mer villiga att besvara en enkät på ämnet. Vid utskicket 

av enkäten var vi tydliga med att poängtera att paneldeltagarnas svar var viktiga 

för oss även om de inte har använt AI-tjänster. 

Enkäten som skickades ut var till stor del en kopia av den enkät som under våren 

2024 gick ut till Skolverkets webbpanel med lärare i gymnasiegemensamma 

ämnen, som låg till grund för den lägesbild som publicerades i augusti 2024.20 En 

del frågor och svarsalternativ behövde omformuleras utifrån att enkäten nu skulle 

skickas till lärare i andra skol- och verksamhetsformer. Skattningar av upplevd 

användbarhet vid olika arbetsmoment valde vi att stryka då det inte gav så 

mycket, medan en fråga om AI:s eventuella pedagogiska mervärde lades till. 

Frågor om otillåten användning av AI-tjänster utelämnades eftersom svaren 

bedömdes kunna bli för spekulativa. Uppgifter om otillåten användning har dock 

fångats upp i flera av enkätens öppna frågor. Undersökningen inkluderar inte 

eventuell användning på lärarnas fritid. 

 
18 Surveyföreningen (2014). Kvalitet i webbpanelundersökningar. 
19 Följande kategorier har exkluderats från urvalsramen vid uppbyggnad av webbpanelen: Internationella skolor, 

fritidshem som inte hör till en grundskola och förskoleklassenheter med statlig huvudman. 
20 Skolverket (2024). Artificiell intelligens i undervisningen. En lägesbild över gymnasielärares användning och 

hantering av AI under vårterminen 2024 
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